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Instructions

The aim of the bachelor thesis is to create a web API that returns a set of possible solutions from the
available public external systems (Stack Overflow, MSDN, etc.) based on the inserted arbitrary error
message.

1. Analyze current methods for key phrases extraction from text.
2. Research available external systems that provide information about solving errors.
3. Design and create a web API that combines the analyzed approaches from section 1 and returns possible
solutions from chosen external systems from section 2.
4. Create a simple web application based on the API interface with following features:
4.1 Enter a specified error message,
4.2 Display the results clearly,
4.3 Provide the API documentation.
5. Test implemented web application and API with test error datasets and evaluate used key phrases
extraction methods.
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Abstrakt

Řešeńı chyb, které vznikly v některé z aplikaćı použ́ıvaných v dnešńıch
společnostech, zab́ırá mnoho času. Dı́ky r̊uzným internetovým zdroj̊um mo-
hou vývojáři a správci těchto systémů jednoduše sd́ılet řešeńı k těmto chybám.
Tato bakalářská práce se zaměřuje na vyhledáńı řešeńı takové chyby, pokud
řešeńı existuje. Aby to bylo v̊ubec možné, jsou v této práci nejprve analy-
zovány systémy umožňuj́ıćı vyhledáńı informaćı a jejich vlastnosti. Poté jsou
analyzovány existuj́ıćı metody pro extrakci kĺıčových část́ı textu, konkrétně
z chybových hlášek. Nakonec jsou analyzovány systémy poskytuj́ıćı řešeńı
r̊uzných chyb. V implementačńı části práce je poté popsána implementace
systému, který je navržen na základě předchoźı analýzy. Vytvořený systém
by měl předevš́ım šetřit čas strávený řešeńım chyby t́ım, že minimalizuje čas
potřebný k vyhledáńı řešeńı na internetu.

Kĺıčová slova Extrakce kĺıčových fráźı, chyba, řešeńı, zpracováńı přirozeného
jazyka, strojové učeńı, webová aplikace

Abstract

Solving errors that occurred in some system used in today’s companies takes
a lot of time. Thanks to different internet sources developers and system
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administrators can easily share solutions to these errors. This bachelor thesis
aims to find a solution to such error if the solution exists. To make this possible
this bachelor thesis firstly analyses information retrieval systems and their
properties. Secondly it analyses existing methods for key phrase extraction
from text, specifically from error messages. Finally, it analyses systems that
provide solutions to different errors. In the implementation part of the thesis
the implementation of system which is designed based on previous analysis is
described. Created system should primarily save time spent solving an error
by minimizing the time needed to find a solution on the Internet.

Keywords Key phrases extraction, error, solution, natural language pro-
cessing, machine learning, web application
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Introduction

Errors are an everyday part of processes running in many companies or
institutions. An error can be caused by an error in data, error in the business
logic of the process or by users mistake. When an error occurs, the respective
error message is often automatically sent to an administrator of the informa-
tion system or to the first line support team. The person responsible for the
system should fix the error or delegate it to someone else. The person trying
to solve an error either knows immediately where the problem is or tries to
find the solution on the Internet.

The goal of this bachelor thesis is to create an application that extracts key
phrase from the error message and tries to find the solution in online systems
that provide solutions to errors. This applications task is to automate the
process of searching for solution and enable the automat that sends notification
about an error to include its solution. It should save time spent by searching
for a solution and by analysis of the error message possibly better understand
what the error is about and who should be chosen as the responsible person
to solve it.

The result of this thesis is designed for companies that have more processes
administrated by several different people. This application should simplify the
work of IT employees in the first line, whose task it is to decide how severe
the error is, which system it concerns and who should be assigned to solve it.

Aims of the thesis

The aim of the analysis part is to analyze current methods for key phrases
extraction from text. One of the aims is to analyze information retrieval
systems and the methods those systems use to search relevant documents.
Another aim is to become acquainted with basic principles of using the key
phrases extraction methods to extract important parts of text. Next aim is to
analyze public external systems that provide information about solving errors
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Introduction

and the possibility of using them in proposed application. Last aim is to
analyze user requirements for the resulting web application.

The aim of the implementation part is to design and implement web API,
that will use the key phrases extraction methods analyzed in the research part.
The API will use these methods to find a solution to given error using selected
public external systems. Another aim is to create a web application that will
use this API to provide user interface to search for solutions to error messages.
Final aim is to test implemented API and web application and evaluate used
key phrases extraction methods on test error dataset.
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Chapter 1
Analysis

The first chapter describes some of the basic concepts related to infor-
mation retrieval systems. It also describes properties of these systems and
methods these systems use for searching documents based on a user specified
query. Furthermore, it presents methods used for natural language process-
ing, key phrases extraction and selected information retrieval systems used by
programmers when looking for a solution to an error they are trying to solve.
Next section discusses some fundamental concepts of machine learning. In the
end requirements for the proposed application are specified.

1.1 Information retrieval systems

One of the most basic information retrieval systems is a catalogue in a
library, which helps people to find books by their author’s name, ISBN etc.
Today one of the most used information retrieval systems and systems that
programmers and IT specialists usually use are web search engines. Web
search engines are used worldwide to search information and almost everyone
knows how to use them. In this section the way these engines work will be
described in more detail.

1.1.1 Information retrieval

“Information retrieval (IR) is finding material (usually documents) of an
unstructured nature (usually text) that satisfies an information need from
within large collections (usually stored on computers).” [1]

The goal of this bachelor thesis is to create an application that finds solu-
tion to a given error on the internet. Therefore, it is an information retrieval
system. However, unlike traditional information retrieval systems this appli-
cation has no direct access to the collection of documents. Consequently, it
must use a middleman in form of another information retrieval system - web
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1. Analysis

search engine. Some of the search engines used for this task are discussed in
section 1.5.

1.1.2 Basic concepts in information retrieval

Document

Document is any form of data, upon which the information retrieval system
is built. In the context of this bachelor thesis document will be a website.

Information need

The topic about which a person is searching for information. If someone
needs to solve an error, their information need is the solution to this error.

Query

Query is the text that the user of an IR system uses to specify his infor-
mation need. Specifying the correct query can sometimes be a difficult task
even for humans. To get the best results possible in an automat, we need to
extract the most important parts of an error message. This task is described
in section 1.3.

Relevance

Document returned by an IR system is relevant, if it contains the infor-
mation the user considers valuable according to his initial information need.

Precision

Precision is the number of retrieved relevant documents divided by the
total number of retrieved documents.

Precision = #ReturnedRelevantDocuments
#ReturnedDocuments

Recall

Number of returned relevant documents divided by the number of all rel-
evant documents.

Recall = #ReturnedRelevantDocuments
#AllRelevantDocuments
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1.1. Information retrieval systems

Effectiveness

The effectiveness of an IR system is connected to the ratio of precision
and recall. The bigger the recall a system has the lower the precision and vice
versa. [1]

As mentioned before, the proposed system will not have access to all the
documents, so it would be difficult to measure recall in this specific case.

On the other hand, precision can be measured relatively easily. The user
can always evaluate retrieved documents and specify which ones are relevant
to him and satisfy his information need. This bachelor thesis aims to save
time of the administrators responsible for correct functionality of a system.
Therefore, precision is very important metric because users are only interested
in relevant documents since inspecting irrelevant documents would only waste
their time. For this reason, it is crucial to maximize the precision.

1.1.3 Errors in information retrieval

Precision and recall are linked to classification of errors in the collection
of retrieved documents. A document retrieved by in IR system will be in one
of four categories.

• True positive – document is relevant and was retrieved

• True negative – document is not relevant a was not retrieved

• False positive (Type I error) – document is not relevant and was
retrieved

• False negative (Type II error) – document is relevant and was not
retrieved

The goal of information retrieval systems is to maximize the ratio of true
positives and true negatives and minimize the count of false positives and false
negatives. This goal is characterized by the precision/recall curve, which
shows the ratio between precision and recall for given IR system. An example
of precision/recall curve is in Figure 1.2. Usually a compromise works for the
precision and recall. For example, system which would return all documents
for any query would have recall close to 1, however its precision would be close
to 0 and vice versa.
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1. Analysis

True negatives

False negativesFalse positives True positives

Selected documents Relevant documents

Figure 1.1: Classification of retrieved documents

Figure 1.2: Precision vs. recall [2]

1.1.4 Existing solution

Chinese authors Fan Yang, Zhenghong Dong, Lihao Liu presented an inter-
esting article named Error Searching System with Keyword Extraction
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1.1. Information retrieval systems

Figure 1.3: System function diagram [3]

and Keyword Fuzzy Matching [3]. They proposed and implemented a sys-
tem focused on searching for solution to an error using key phrase extraction.

“Unified commanding platform mix-deployed software (UCPMD)
integrates 22 sub-system from 4 different institutes, including 92 different
software. Because of the differences of underlayer protocol and the differ-

[…]


4.3 Solution relevance

In this section the same evaluation dataset of 50 selected error messages
as in section 4.2 was used. However, the evaluation was done from the user’s
point of view. User is usually not interested in the edit distance from ideal
key phrase, but in the relevance of retrieved results. Results of this evalu-
ation are displayed in Figure 4.3. The difference between the total and the
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relevant number of solutions found is the number of False positives (see sub-
section 1.1.3).

The application was able to find a relevant solution to an error for 84 %
of queries. The method MatchTemplate only found a solution 5 times out of
50 error messages, but its Precision = 1. On the other hand, the method
GetFirst3Tokens found a solution 42 times and only 22 of them were consid-
ered relevant. Therefore, its Precision = 0.53 for this method.

During this test, the correctness of assigned tag was tested as well. The
predicted tag was correct for 92 % of messages.

4.4 Tagging effectiveness

Tagging was implemented to increase the precision of the system by lim-
iting the results only to StackOverflow questions that have assigned the same
tag as the predicted tag. To evaluate the increase of precision, unmodified
messages were sent directly to the StackExchange API. For untagged queries
Precision = 0.77. For tagged queries Precision = 0.89.
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Figure 4.3: Count of total and relevant solutions found for each method
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4.5 Performance

The average time for the web application to return retrieved results mea-
sured on 50 different queries is 5.30 s. This relatively long response time is
caused by long response times of the StackExchange API. The calls to this
API could be parallelized. However, as mentioned in section 3.2 the API al-
lows one application to send only 30 requests per second. Therefore another
measures preventing this limit to be exceeded would have to be implemented.

4.6 User testing

The target group for this application are programmers, developers or sys-
tem administrators, who are responsible for solving errors in various applica-
tions. This application was tested by three users. Each of them was instructed
to get solution for 10 error messages. They were also instructed to evaluate if
any of retrieved solutions satisfied their information need and if the assigned
tag was correct.

Selected users were programmers who each work with different technolo-
gies. They were briefly introduced to the application and since the function-
ality is very simple they started using it right away. All users understood how
the application works and did not need any assistance when finding solutions
to their error messages.

Database administrator

Works with SQL and Microsoft SQL Server.

• Correct tag assigned: 10/10

• Solution satisfied information need: 5/10

Business intelligence developer

Works with SQL Server Integration Services (SSIS)18.

• Correct tag assigned: 0/10

• Solution satisfied information need: 0/10

Web application programmer

Works with C# and JavaScript languages to create web applications.

• Correct tag assigned: 10/10
18https://docs.microsoft.com/en-us/sql/integration-services/sql-server-integration-

services?view=sql-server-ver15
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• Solution satisfied information need: 8/10

4.6.1 Evaluation of user testing

Overall, the tag was predicted correctly in 67 % of queries and one of
retrieved solutions satisfied user’s information need in 43 % of queries.

The application performed the worst for SSIS error messages. This has
multiple reasons. SSIS is not in the list of selected tags, therefore the tagging
module was not trained to recognize this type of error messages. Moreover
since SSIS is not very commonly used on StackOverflow (not even in the
first hundred of most used tags) it does not have many questions asked and
answered. Last reason is that SSIS messages are unusually large and its harder
to extract the correct key phrase.

On the other hand, it performed well for C#, JavaScript and even SQL
errors. Retrieved solution satisfied user’s information need in 65 % in these
categories.
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Conclusion

In this bachelor thesis we have analyzed current methods for key phrases
extraction from text. Based on this analysis various key phrases extraction
methods were implemented and used to extract key phrases from error mes-
sages. Even though statistical measures like TF-IDF or measures based on
identifying uni-, bi- or tri-grams are commonly used for this task, the best
approach was to use predefined templates. This is caused by the nature of
error messages, which are usually short, contain many dynamic parts and are
relatively structured.

The thesis also analyzed systems that provide solutions to error messages.
StackOverflow was selected as the best source system for this thesis. It pro-
vides all the information needed, has big and active community, provides well
documented API and is completely free to use.

Finally, we have analyzed information retrieval systems. This was needed
to understand how they work to be able to use them as source of information.
As a result of this analysis we have implemented own information retrieval
system. This implemented system is focused on finding solution to an error
using the error message.

To make the searching for solution as precise as possible we have imple-
mented machine learning model, that predicts tag for error message. This
model works very well for defined list of tags and has good evaluation metrics.

Although the application has interesting results, in the end of the process
there must always be a professional who decides if the proposed solution is
relevant and if it could be applied to the specific situation.

Future improvements

Even though the tagging module works well, and the created machine
learning model has good metrics, it could be improved. This could be done by
increasing the size of training data for example by integrating another system
that contains tagged error messages.
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Conclusion

Using this module, a ticket classification application could be implemented
to automatically create bug reports and assign specific tag.

The key phrases extraction could be improved as well by implementing
more templates to extract the key phrase. Another way of improving this
module would be to implement an unsupervised machine learning model that
would use some statistical measures to select the key phrase.
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Appendix A
Used shortcuts

GUI Graphical user interface

NLP Natural language processing

API Application programming interface

MSDN Microsoft developer network

JSON Javascript object notation

ML Machine learning

AI Artificial intelligence

IR Information retrieval

Tf Term frequency

Idf Inverse document frequency

CSV Comma separated values

REST Representational state transfer

SDK Software development kit
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Appendix B
Contents of attached medium

Visualise the contents of enclosed media. Use of dirtree is recommended.
Note that directories src and text with appropriate contents are mandatory.

readme.txt...................the file with medium contents description
src.......................................the directory of source codes

SolutionFinder.............the directory of SolutionFinder solution
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

img...................................the thesis figures directory
*.tex.....................the LATEX source code file of the thesis
FITthesis.csl...................the LATEX class file of the thesis
zadani.pdf ............................. assignment of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf............................... the thesis in PDF format
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