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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student měl analyzovat metody pro extrakci klíčových frází z textů za účelem, vytvoření webové aplikace pro automatické
vyhledání řešení chybové hlášky. Následně webovou aplikaci a API otestovat. Zadání bylo splněno ve všech bodech.
Náročností je práce nadprůměrná, rozsahem adekvátní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná práce je v angličtině s několika pravopisnými chybami či překlepy. Z hlediska typografie by se hodilo upravit některé
části, formátování či zalomení. Občas nevhodná velká a malá písmena ve zkratkách a názvech. Při popisu tf-idf použita
typograficky nevhodná indexace. Abstrakt by bylo vhodné rozdělit na dvě stránky. Sekce 1.3.6 je informačně chudá. Jinak je
práce rozsahem dostatečná a informačně bohatá. Student řádně cituje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student předvedl funkčnost aplikace a splnění podmínek. Zároveň představil, jakým způsobem probíhá zpracování dotazů.
Nejsem schopen posoudit kvalitu použitých .NET konstrukcí, ale kód je přehledný a čitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce představuje aplikované využití machine learningových přístupů v praxi pro reálné použití. Zároveň představuje
alternativní přístupy i problémy konkrétního řešení (např. efektivita krátkých řetězců). Vzhledem k angličtině může mít práce
větší dosah.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Vzhledem k části (1.1.3) jaký rozdíl je mezi "PR curve" a "ROC curve"? Která z nich je vhodnější pro porovnání výkonnosti?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 94 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student kromě implementace samotné práce provedl rešerši přístupů pro information retrieval a extrakci klíčových slov, a to
nad krátkými řetězci jako jsou chybové hlášky. Poukázal na problémy a úskalí tohoto omezení a představil rozumné řešení,
které experimentálně ověřil a otestoval. Hodnotím 94 body a navrhuji známku A.
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